si arida membra cibo roraverit, mox curatur. Quibus auditis doctrici agens gratias, ut sic ageret, vulpes erudita secessit.

Quod melius sit egere minus quam magis habere.

De vulpe et simia, cap. 9¹.

5 Jocosa veste induta simia et catenula irretita, vani cum corporis hinc inde hilaritate jubilans exultaret, cucurrit autem hoc intuens ad eam vulpecula, quæ gaudiose gaudiosam salutans tantæ mox jucunditatis quæsivit de causa. Cui illa quidem adhuc animi modicitate feminei memorans derisæ nuditatis injuriam retroactam, simul cum reminiscencia nata ira, 10 vade, inquit, tu olim derisisti nuditatem meam vel paupertatem, intuere nunc gloriam, quoniam usque ad me divitiarum exundantiam humanarum non minus feliciter quam liberaliter dulcis fuit fontana. Ad hæc confestim vulpes, ut inaniter 15 tumescentem minueret ac superbientem leniter pondere sententiæ inclinaret, sic respondisse dicitur: o si te felicem felicius, in quem opum rationis et circumspectionis decursu res humana contingeret et foris non pellem decor opulentiae sed splendor sapientiæ intus æstimationem ornaret, ac te infelicem 20 in felicitate prospiceres, in hoc fore opibus inopem judicares. Vestimentum enim præter quam quod catena ac cippo teneat te et privatam, qua nullum aut divinius aut suavius dixerim, libertate liberamque cervicem captivaverit, evidens est indigentiae argumentum. Namque nata foeditate nuditatis nisi 25 tabesceres, profecto quo nunc derisa rides, sperneres indumentum. Nonne audisti, quod Adam in paradisi deliciis constitutus quamquam nudus, nullo tamen egens erat ditissimus, verum postquam subactus avaritia virtutum gloria est denudatus, hinc egestate hinc cupiditate pauperrimus pia Dei providentia 30 mox induitur. Sed cum naturalis sit opulentia non egere, artificialis quidem est, quo indigentiam suppleas, hoc habere, vitalis autem vitalibus² non tamen necessariis affluere, et similiter paupertas est naturæ, indigere, fortunæ quidem hanc, unde suppleas, indigentiam non habere, avaritiæ vero semper plus 35 cupere. Si amplius habes, aut eo indiges aut non indiges, et

*

1 In d. ausg. v. 1630: dt. c. 9: 10, u. 10: 9. 2 Anders: utilibus.

si habes, aut his uteris aut non. Si uteris, luxuriando fatua, si non uteris, es retinendo avara, si vero egens habes, artificialiter quamquam dives, natura tamen pauper es. Vides igitur, quod plus habere, aut sine quadam vitiositate aut sine aliqua
 5 paupertate non est. Vane ergo, quia plus habes, gloriaris, ego certe me minus egere nunc glorior et nudam arte, quia nec egeo nec cupio vestimentum, ditiozem me puto. Nimirum qui minus eget, is natura dives est, dum sit ipse sufficiens. Solam namque hanc, ni fallor, aestimaverim veram
 10 esse opulentiam non aliunde mendicatum, sed cupiditate abdicatum, nativam habere sufficientiam. Et quidem tantum divitem se putavit cupiditatis victor Diogenes, cum attenderet naturali vase manuum haustum sumentem virum, et se sibi in necessitate hujusmodi fore sufficientem. Inde quod et dum-
 15 taxat unam vestem possidebat, jam se ipso dives potationis fregit vasculum et potentis peditans sprexit equum. Ob quam rem hujus mundi divitiæ, aut paupertatis naturalis ¹ opitulativum solatium aut cupiditatis anxie jugum sunt onerosum. Disce igitur, quod melius sit non egere quam indigenter habere. Quibus diffinitis audientis risum vertit in luctum.

20

Quæ sint veræ divitiæ.

De adolescente qui ivit ad aureos montes, cap. 10.

Adolescens quidam, flammis avaritiæ seniliter jam accensus, cum audisset montes aureos, beneficentiæ naturalis excrecente vena, esse in India, hujus esse comes desiderans mille
 25 per pericula tandem huc pervenit. Cum igitur perfusus jucunditate, pupillis stillantibus auri cupidine, rutilantes montes conspexisset, attractus auri desiderio impulsusque vitio cupiditatis festinus ² anhelaret attingere, Gigno ³ sophisticorum quidam salubriter currenti occurrens rei hujus gnarus ⁴ ignaro
 30 juveni dixit: quantocius retrocedens cave et ne procedas ulterius! quoniam si grifes appropinquare te viderint, jam pro auro perniciem habebis. Quibus ille sic cupidus tam flebiliter quam terribiliter auditis mox totum gaudium in gemitum con-

*

1 Andere lesen: natura. 2 Andere lesen: gnarus. 3 Dieser name fehlt in andern ausgaben. 4 Andere lesen: fastinus.

vertit, hinc dolorose commemorans tantum vane actum laborem, hinc nimis plorans perditam spem, hinc universi mundi regimen, magis feris quam viris tantis concessis opibus, detestans contra providentiæ ordinem. Cui ¹ quidem doctus ille, in corde
⁵ emollitus lacrymis, ut consternatum ad terram compassione erigeret et sauciatum ratione misericorditer confortaret, inquit: consolare, fili, en ego namque pandam tibi magnum thesaurum. Tunc promissione ac doloribus ardentis avaritiæ mitigatis parum confortatus resedit. Cui mox alter adjunxit: dic mihi, rogo te,
¹⁰ quid tibi summum putaveris esse bonum. At ille: hoc certe, ni fallor, quod a me summe diligitur; id autem summe diligimus, quod summum bonum esse putamus, mensuram siquidem boni amor sequitur. Mox alter: recte judicasti, sed quæso, ut dicas, quid magis diligis? At ille: aurum certe, cui universa de-
¹⁵ serviunt, pecuniæ namque juxta Salomonis sententiam obediunt omnia. Ad hæc tandem eruditus magister, ut magis cupiditate quam dolore sauciatum pectus auditoris sanaret, pium rationis dedit antidotum dicens: bene video, quod avaritia habet oculum sed non visum, nam bonum prædiligis et hoc ipsum
²⁰ cum magis appetis, non agnoscis. Responde mihi, qua quidem aurum ratione cæteræque desiderabiles res amentur; nonne quia informantur bonitate? Sicut enim odienti forma malum est, sic diligenti est bonum. Sub ratione quidem boni cuncta diligimus, sed quoniam propter quod unumquodque tale et illud
²⁵ magis ratiocinatione percipitur, utique illud propter quod aliquid amamus, id magis est amicum. Amamus enim universa propter bonum. Igitur finis omnium desiderabilium et summum amabilium est bonum. Qua nimirum ex re jam, amice, rutilanter adspicis, quod universaliter bonum appetis, ipsum maxime di-
³⁰ ligis, hoc in omnibus volitis quæris, propter hoc cætera concupiscis. Verum cum digesta sit diffinitiva, id ipsum esse summum dilectum, hoc tantum cunctis esse summum bonum, ac totius thesaurum petitionis desideratæ rectitudinaliter dixerim, quod est essentia bonitatis. Hoc autem aurum non
³⁵ est, ergo nec ipsum potest esse summum bonum. Unde illud summum bonum est, quod omnes naturaliter diligunt, nec est

*

1 Andere lesen: Cujus.

qui ejus effugiat appetitum. Naturæ namque nostræ hoc bonum finis est, ad quem naturalis dilectionis impetu cuncti deferimur. Omnia enim naturaliter suum finem exspectant. Attamen plures sunt sapientes, qui non solum aurum non appetunt, imo ut inimicum virtutis pacisque fugiunt et effundunt. Namque bragmani ut libera tranquillitate civiliter versarentur, aurum totaliter a suis finibus abdicarunt, et brabitæ, civilitatis cultores, ne usu ejus polluti avaritia corrumpere æquitatem et salutarem pacem perderent, ideo in terrarum profundum abjiciunt hujus genus metalli, cum emunt. Unde magis putandum fore malum quam bonum rebus humanis aurum virtutum zelatores senserunt. Amplius autem si summum bonum hominis corporales opes essent, ut quid naturæ providentia circumspectissima hæc quidem divitiales bona feris magis quam hominibus est largita? Smaragdinas namque gemmas arenulasque aureas Sithiæ hosque montes grifes possident et metallorum amplissimis venis multisque lapidibus pretiosis nobis abditis terra gaudet. Nonne sic apparet, quod natura sagacissima perversitatem avaritiæ confutavit, cum desiderabilium quidem opum majores longe copias aut ¹ possidendas brutis dederit, aut in ipsis absconderit elementis? Hæc nimirum alienata naturaliter aliena a veris nostris bonis se esse fatentur. Postquam igitur finem amabilium bonorum quæris, quod summe diligis, fuge aurum, sperne divitias, cupiditatis exstingue flammam. Non enim ditant sed depauperant, dum animi vitiositate captivant. Tantum virtutem quære, quia, quod quæris, intus habes, thesaurus namque summæ bonitatis non alibi quam in suis amatoribus sistit. Quibus quidem diligenter auditis mox fugata cupiditate divitialem virtutis venam in se lætatus est invenisse.

Ubi sit curandum ditari.

De vulpe et mustela, cap. 11.

Macilenta vulpes ut se ipsam pinguedine resarciret, in pingue cellarium stricto reperto foramine introivit. Quam cum

*

1 Andere lesen unrichtig: ad, und dann: ut.

ibi morans adspexit mustela, salutatione peracta cœpit quærere, ad quid et qualiter introisset. Cui vulpes respondit: de toto, quod petis, soror, una tibi carnis macies sufficiat, ipsa namque dedit aditum; per angustum foramen veni, ut eam effugerem
 5 sociam carnis nostræ letalem. Tunc mustela sagax sagaci sagaciter inquit: certe indebitam carnis maciem fugare bonum est, sed propter pinguedinem vitalem carnem perdere puto stultum; dementia quidem est, illud amittere, propter quod agitur res. Mox vulpes: at quæ nempe est ratiocinatio ista?
 10 Tunc mustela subjunxit: si tibi placet dare rationis propositum, quæso magis, ut consequens consilium sit acceptum; videtur mihi quippe, soror, ut antequam alienis rebus sitibundæ cupiditatis dentem furibundum adhibeas, et aridæ pelli dilativam pinguedinem addas. Indurando mox corpori transitum
 15 opportunum provideas et ipsum, si necesse fuerit, inquiras diligenter. Nam per illum artissimum, quo præ macie libere introisti, impinguata, incrassata, dilatata, duraque pelle, cum necessitas aderit aut voluntas, redire ad liberum non valebis. Verum cum sit, ut video, fuge non aliunde præsidium. Si
 20 comederis cutemque repleveris alienis, aut oportebit te, quæ aviditate delectabiliter sumes, ut exire valeas, postmodum cum nausea evomere, aut præventam a possessore dilectissimam vitam dolore finire. Et sic quid tibi erit carnis crassities, nisi amara turbatio, certa captio, pondus intolerabile et laqueus dolorosus?
 25 Nunquam nosti, quod stricta naturæ janua parvulus nudusque homo vix cum maternis stridoribus liber egreditur in hunc mundum? Quid si cupiditate homo affectus et mundialium rerum placiditate allectus, minime consultus de exitu, opibus rapaci manu hinc inde collectis fuerit impinguatus, cum tandem morte
 30 hinc compellitur exire? Porta justitiæ strictiori reperta, quæ delectatione rapuerat, mox aut cum doloribus evomit, aut secum hæc omnia cum vita in æternum perdit? Procede nunc ergo ¹, carissima, et non des substantialem pro pinguedine pellem, ac ibi tibi providentius quære pascua, ubi opulentia est æternæ
 35 securitatis. Quibus servatis diligenter vulpes, pastu sumto præsentis necessitatis, libera et docta recessit.

*

1 Andere lesen unrichtig: perdita. Ergo, carissima.

Contra eos, qui libenter suscipiunt munera.

De simia et histrione, cap. 12.

Cupida vestis simia, confusibiliter ut polluta cooperiret
 pudenda, cum cerneret histrionem joco lætum, pluribus indu-
 5 mentis donatum, ut ea manu prodigalitatē effunderet, mox
 ad eum se contulit, et parata salutatione subjunxit: nescio
 certe, cujus instaurationis causa, tam in beneficiis miræ largi-
 tatis profusa, caudulam pudibundæ vilitatis latibulum, nulli un-
 quam invida cum sit totius bonitatis exundantissima fontana,
 10 mihi natura non dederit, sed reliquerit nudam, unde ad opu-
 lentum inops, ad liberalem egena, audacia necessitatis accurro.
 Cui ille, leniori lingua vestis avidam mulcens: tibi, inquit,
 hæc nuditas amica grande bonum est, cum sis rationabilibus
 conformior formata, non bestialiter cum cauda sed arte quasi
 15 homo exornata humanis gaudeas opulentis. Nimirum latent
 quosdam naturæ beneficia, sed his diffusis grandi liberalitatis
 impetu repleta sunt omnia. Attamen quod flagitas, satis gra-
 tum habens sane do atque mellis favum, quod libenter de-
 voras, superaddo. Tunc simia lætanter susceptis beneficiis
 20 grata gratias agens ac nimis magnipendens, quod tam libera-
 liter ultra quam petierit habuisset, cogitavit, ut in cuncta
 re sibi necessaria tam gratioso largitori inseparabiliter ad-
 hæreret. Cui dixit: satis quidem mea me naturaliter ad te imi-
 tandum proprietas inclinat, sed profusa tua magis attrahit
 25 benignitas; quamobrem, amice, si dignaris, servire sum paratus.
 Mox ille: placet, inquit, mihi tam gratanter donata comitiva,
 magis tamen et bene convenient jocus et berta. Verum ne
 quando fortassis dilectam te vagabundam raperet dulce malum
 et male computata libertas; dilectori largiter donanti necessaria,
 30 conjunctæ dilectionis et servitutis liberæ adhærebis catena.
 Quæ inconsulte jam subacta donis acceptavit et stolidam gran-
 dem libertatis rem non grandi munere aut callido commercio per-
 didit et mercatori mox se exhibuit captivandam. Irretitam ergo,
 natura dispositam, ludere quantocius eruditam, cupiditatis suæ
 35 ludos protinus exposuit ac suis commodis ¹ atque oblectatio-

*

1 Andere: tempestatibus delectata oder: dilectionem communibus.

nibus alienis miseram servire coegit. Qua nimirum interdum magistro minus correspondente, aut ut puniret defectum aut impudico ludi ludibrio magis exsequeretur effectum, ab omnibus videndam nudabat, super hoc acetoso potus haustu
 5 mœstificans. Tunc quidem luce confusionis ac tribulationis fel-
 litæ antidoto prudentiæ oculis simiæ restitutis, cum per-
 ciperet durioris patroni nunc iræ nunc avaritiæ se captiva-
 tam servire, ad cor reversa digestæ rei ¹ sententiam talem
 dicitur protulisse: o subornatum deceptivæ cupiditatis hamum,
 10 letiferum munus, munerum naturalium ademptivum, gravissimum
 obligationis pignus, stulti et sapientis commercium minimum,
 maximum emtionis pretium, servitutis jugum, iniquitatis fer-
 mentum, captivitatis indicium, fomentum discordiarum, sub-
 versio civilitatum omniumque seminarium malorum, amatum
 15 venenum! Non immerito certe amica veritatis, æquitatis et
 pacis, cunctarum virtutum socia, divina lex susceptionem mu-
 nerum iudicibus interdicens inquit Exodi XXIII^o: munera etiam
 excæcant prudentes et pervertunt verba justorum! Plane quidem
 elucidans, quod hæc ipsa prudentiam fugant, justitiam dissi-
 20 pant, intellectualis moralisque virtutis consistentiam vastant
 omnemque rectitudinis vitam necant. Revera muneribus ex-
 cæcatus tam admirabilis Balaam periit, muneribus judicialis
 sedes domus Jacob depravata liberis Samuelis Israhel in præ-
 iudicium ¹ cecidit. Muneribus corrupto senatu dudum florido,
 25 sicut providerat princeps, ingravata murmuratione Romana gloria
 transivit. Etenim cum emptis iniquo munerum pretio datori-
 bus legum fratricida ingratisimus et nequam prædo justificatus
 fuit, tunc Justitia recessit a Roma et converso ad eam vultu clama-
 vit et dixit: o urbem venalem et matrem tradituram, si inveniret
 30 emptorem! Ob quas res nimirum, qui non parvis sapientia
 cultum virtutibus animum possederunt, magnis eo ipso laudibus
 sunt dignificati, quod magnorum maxima, maximæ libertatis
 amore, munera contemserunt. Quantis enim titulis gloriæ
 superfertur ille Diogenes, dum calcatis opibus regiis per medias
 35 libere accipientis voluntati expositas, raptas Asiæ ² Mace-

*

1 Andere lesen: præcipitium. 2 Andere lesen: esse und lassen
 Asiæ weg.

donis Alexandri gazas pauper sed virtute opulentus incessit. Ita siquidem eo locupletior majorque splenduit, quia plus fuit hoc ipsum, quod accipere noluit, quam id, quod ille dare disposuit aut possedit. Quantis autem certe laudationibus miris morum cultor Socrates extollitur, qui cum Archelai regis satis quidem magnis petebatur muneribus honorandus, respondisse fertur, nolle se ad eum venire, a quo acciperet beneficia, cum reddere illi paria non posset. Liber quippe esse voluit, dum ante reddere quam suscipere in spreto munere cogitavit. Quantisque similiter præconiis curialitatis romanus approbatur Fabricius, dum quadrantia munus viro pauperi a Pyrrho rege oblatum virtute ditissimus renuit, magis eligens honestate civis liberi quam muneribus emti regis gloriositate potiri. Qua profecto re multo magis emicuit, dum rex admiratus spectabilem virum¹ utique semper tonante laude super solem erexit dicens: ille est Fabricius qui difficilius ab honestate quam sol a rectitudine sui cursus averti potest. Quid plura? Certe nil carius venditur ac perditibilis sumitur quam munus cupiditate volitum ac donatum. Quibus diffinitis etsi non carne, ab avaritia tamen libera mente quievit et propter munera in captivitate permansit.

Contra eos, qui cupiendo festinant ditari et lætantur, quantocius se divites esse factos.

De cucurbita et palma, cap. 13².

Orta est cucurbita juxta palmam, sed radicem habens violentissime fugitivam, paucis sursum rapta diebus ac antiquissimæ quidem palmæ, incrementis quantocius violentioribus adæquata, proposuit dicens: palma soror, quantum temporis habes? Cui illa: centum vitæ annos. Tunc cucurbita mature se crevisse gaudens grata naturæ dixit: gratias tibi ago, quia mihi pro anno diem dedisti; nam quod palmæ solaris alationis infra zodiacum annus, hoc mihi dies dedit te operante,

*

1 Ausg. lassen virum weg. 2 In der ausgabe von 1630 ist cap. 13: 14, cap. 14: 16, cap. 15: 13, cap. 16: 15.

quæ profundissimis beneficentiis, quas quidem agis, rebus numerum tribuis et augmentum diurnis periodis. Mox enim palma, ut superbiam, de qua se levaret, dejiceret ac quo lactabatur tristaret, ita fertur dixisse: bene es cucurbita, curvatum ⁵ iudicium habens; namque, si sane sentires, in te non rapinæ vis sed iudicativa vigeret et utique attenderes, quod regularitate mirabili natura cuncta disponens juxta mores augmentationis mensurat periodos durationis. Revera quod immature crescit, cito decrescit et paulatim auctum longe est ¹⁰ durativum. Effemera piscis repentine augmentatus eo die, quo oritur, moritur et elephas centenarium venit ad terminum, quia festinum non habet incrementum. Torrens rapidus cito consumitur et tardus amplius passu moderaminis antiquatur. Melius est ergo paulatim crescere et diutissime vigere ¹⁵ quam celerius supercrescere et quantocius ariditate finire. Quibus non certe sine tribulatione auditis suspiciens cucurbita dixit: quis te hoc docuit? Et illa: tarditatis quidem meæ antiquitas, nam in antiquis est sapientia. Tunc illa, mæstitiam tandem addente scientia, talibus in præiudicium suum et ²⁰ modum aliorum erudita cucurbita cum lacrymis exclamavit et dixit: o nimium infelicem rapacitatem cupidinis ac violentæ radicis ac felicissimam moderantiam æquitatis! Quæ enim cito vorat violenta rapacitas, effunduntur post modicum, sed quæ paulatim acquirit æquitas, nunquam deficiunt, quia in ²⁵ sempiternum manet justitiæ fundamentum. Quibus dictis conticuit.

Contra eos, qui se raptis divitiis plenos esse gaudent.

De sanguisuga et formica, cap. 14.

³⁰ In membri languentis antidotum corruptis humoribus aggravati sitibunda sanguinis apposita sanguisuga gratulari cœpit admodum, quod ad fontem venarum pervenerat a se diutius exoptatum. Cum autem acumen oris per poralis cutis meatum venam thesauri vivifici attigisset et nisibus totis ³⁵ deliciosa tunc aviditate satis quod sitiverat biberet, arte mirabili nocivum ab utili sequestratum, natura diligenti sagaci-

tate propinante malis male cupida plena facta est. Sed cum letalis haustus in totam perfusum virus inciperet ebullire ac quantocius pararet virus mortem venenatam, dolor disrumperet et jam clamore periret, mox ad dolentis vocem venit formicula granum trahens. Quæ dixit: quid accidit tibi? Et illa: amatum quippe sanguinem putavi sugere alimentum et exhausti venenum, cupidam namque decepit propinator avarus, qui retinens sibi commodum sugentis in perniciem dedit virus. Tunc formica subjunxit: bene video quod stulti ea, quæ sibi sunt noxia, cupiunt. Et adjungens inquit: nescivisci, quod, qui alienum sanguinem sugit, propriam perditionem sumit, et dum male quod cupierat rapit, hoc letaliter postmodum evomit et se sibi præcarissimum perdit? Hac revera draco tam callidus peste cupiditatis illuditur, qui ut experti proprietatum animalium trahunt, dum hostiliter concupitum, quem vi et arte prævenit, hinc caudæ potentia irretiti pedis auferendo refugium, hinc oris morsu inimicæ quærendo instrumentum avidius, elephantis sanguinem sugit et plenus se perimit et non tam jucundus bibit quam dolorosus se extinguit. Totum enim quod rapitur raptori est virus. An ignorasti, quod avarus raptor, dum lupinis dentibus et cocodrillo morsu alienam rem devorat, propriam alienat, totum se dissipat et cor vastat, quoniam, male quod congregat, raptoribus parat. Nam Chaldæus Assyrium, Persa Chaldæum, Persam Græcus, prædonem prædo, et sic exspoliat Græcum Romanus. Gaudeo igitur, quod nullius sanguinem sugo, imo providentia curo, diligentia quæro, justitia congrego, sapientia servo. Quibus, nullius prædo, laboris justî meritis vivo. Quo dicto sanguisuga simul cum vita cruorem raptum evomuit.

Contra eos, qui laborare nolunt et de rapinis vivere student.

De ape et aranea, cap. 15.

Sui laboris ad studium api pergenti, arte texens aranea suæ fraudis retiaculum, cum coram se illa transiret, mox inquit: quo quidem, querula tempestate, tam quietis impatiens, tota die vaga curris et circuis? Cui illa virtutis sua-

vitate mellita patienter respondit: discurro per flores æquis
 laboribus emens pabulum mellis. Tunc aranea dixit: stultum
 est tamen pro stilla roris mellifui circuire. Ad hæc apis ad-
 junxit: stultum imo est quod iudicas non sentire, stolidissi-
 5 mum autem pro victu vitam evomere, pro vilissima re medul-
 lam carissimam fundere, pro incerto certum impendere, pro
 minimo magnum perdere ac pro foetidissima musca te ipsum
 eviscerare. Ego certe, nihil de propriis amittendo, laboro sem-
 per ad certum, tu autem tota die insidiaris eviscerata, pro
 10 incerto das et perdis intimum tuum, ut rapias extrinsecus
 alienum. Attamen cum in retiaculum occultatum nihil inci-
 derit, quid habes aliud nisi quod perdidisti? Omnis namque
 fur ante perdit sua, quam rapiat aliena, dat pro veste fidei
 gloriam, pro auro justitiam, pro cibo vitam, pro accidente
 15 substantiam et pro iniquitatis necessitate pascenda tanquam mer-
 cator stolidus virtutis clarissimæ perdit famam. Melior igitur est
 labor factus fructu justitiæ, quam rapacis avaritiæ tempestuosis-
 sima quies. His auditis post confusionem aranea se abscondit.

20 Contra eos, qui, ut splendide vivant, rapinæ dant
 operam.

De bove et lupo, cap. 16.

Post jugum laboris ac commodi in cibum falce linguæ
 bovem herbas metentem vagabundus otio lupo rapax cum
 cerneret, mox ad eum veniens inquit: quid est, quod tam
 25 validum animal acutisque cornibus adarmatum non solum ab
 homine jugum toleras gravissimæ servitutis, sed quod detèrius
 est, post tam gravis laboris onus vivis edulio vilitatis? Certe
 si super artem doli vigoremque dentis mihi tantam natura
 validitatem dedisset, ita bonis sine laboribus carnibus ves-
 30 cerer, aselli tamen esum vix dignarer! Ad hæc bos ru-
 minata sententia respondisse dicitur: o si innocentiae bonum,
 mansuetudinis fructum, æquitatis commodum pacisque decus
 libra rationis appenderes et hostilis rapacitatis reatum diligen-
 tiori circumspectione librares! Videres namque, quantæ calami-
 35 tatis sit sævire hostiliter ac rapaciter vivere, cum nequissima
 vita miseræ juventutis sit lues. Namque cum male vivitur,

ut vivatur, virtutis nobilior vita vera perimitur et ea quæ relinquitur vita, cum in ea vivat vitalis calamitas, nequior mors efficitur et sic vera vita per semet ipsam damnatur. Quid igitur, quod otiosa rapacitate vivis, malitia ¹ gloriaris? Attende, 5 quod animalia viventia de rapina hinc divina lex, hujusmodi immunda dicens ², in holocaustum hujusmodi prohibens eorumque esum hominibus interdicens ut maligna damnavit. Hinc natura rationalis sæva ea tamquam suæ complexionis discordantia semper abhorruit. Hinc cunctarum effectiva malarum artium 10 felle, venenositate, feritate, ac solitudine hæc detestanda notavit. Nam et omnis furis immundissima mens, distorta anima, fellita voluntas, civilitas æmula, ferocissima vita. Ferre igitur jugum in profectum omnium suavissimum onus virtutis est mihi et tempestuosa libertas in præjudicium singulorum servitus vitio- 15 sitatis est tibi. Sic nempe carius est mihi comedere fœnum de labore justitiæ quam hædum de scelere avaritiæ violentæ. Quo audito lupo confutatus discessit.

Contra fures, qui ibi pluries comprehenduntur,
ubi latere crediderunt.

20 De noctua, quæ conqueritur contra lucem, cap. 17.

Cum multum de nocte noctua in furti facinore desudasset, radio præventa diali, minus intuens sed plus timens, cœpit de luce conqueri et maledicere sic diei: o caliginosam lucem, obscuram diem, accusationem apertam, dubitationem letiferam, 25 ut quid prævenisti me? Cur tam cito venisti? Ecce quidem jam non video, ubi condar; jam visa ab inimicalibus avibus confundar. Cui mox adversatrix lux sic respondit: nimirum quod tibi, nequam, odiosa sum, gaudeo, sed magis quod caliginosa sum, júbilo, attamen maxime quod damnosa exulto. In nocte 30 enim vides, ut noceas cæteris quiescentibus, inquietaris ut rapias, universis dormientibus vigilas, ut occidas. Inquietasti noctem, sprevisisti diem, odisti lucem, pervertisti ordinem naturalem. Revera ceteræ aves, cum surgo, surgunt, cum advenio, jucundantur, cum appareo, ad inveniendâ pascua venti-

*

1 Andere lesen: militia.

2 Andere lesen: nocens.

lantur. Tu vero surgente die quiescis, ut lateas, apparente die dispares, ne pereas, ac vigilanter dormis, ut per noctem malefaciendo discurras. Quare, illuminatrix cunctorum, sum tibi tenebra odiosa, cunctis gratissima ac tibi mortifera, cum
 15 universis sim segura? nisi quod profecto oculus tuus nequam est, cor malevolum, conscientia scelerosa. Non miror, si contuitus tuus frangit saphirum, qui attactus fugat venenum, quoniam internum habes spiritum venenosum, qui impugnat virtutem, fugit lucem et odit splendorem. Attamen quod mansuetæ aves
 10 inimicantur tibi, evidens argumentum malitiæ tuæ est, contra quam non omnis dumtaxat armatur lex, sed, siquidem æquitatis ipsa amica, tota etiam insurgit natura. . Quibus taliter dif-
 finitis adversus eam jam insurgentibus avibus mox dilaniata est mansuetudinis inimica.

15 Proverbium ostensivum differentiæ inter avarum et liberalem.

De aranea et verme faciente sericum, cap. 18.

De medullis propriis fila serica vigili circuitu verme condente laborans prope similiter, sed dissimili ratione et tan-
 20 tam opificis studiositatem prospectans aranea dixit: ut quid, frater mi, tam temetipsum torquens evisceras pro non tuo? At ille: tu autem te, ut quid? Et illa: ego quidem laboro pro meo. Mox ille: quid est tuum? Cui aranea dixit: bonum meum est, præda certe, quam capio hoc in retiaculum incidentem.
 25 Ad hæc illa: quæ namque est præda? Et illa: præda mea est musca. Quibus auditis vermis locutus est dicens: nimirum, soror mea, detestanda mihi videtur ars fraudulentis, cassus labor dementiæ ac repudianda præda miseris. Nondum nosti, ut video, quid sit verum proprium bonum. Hoc est
 30 enim intrinsecum, non extrinsecum tantumque illud quod possessore non volente perditur. Igitur in hoc, in quo sponte ipsum adeptus reliquerit, est unusquisque invictus. Is namque veraciter vincitur, qui a bono proprio spoliatur. Bonum autem extrinsecum census est, ut quod volente possessore abraditur
 35 et false præstantioris judicatur esse potentiæ. Sic enim bonum proprium virtus sola fore dignoscitur, quoniam hæc est cordis

et quæ quidem te, nisi eam relinqueris, non relinquet. In ea dumtaxat, nisi velit possessor, non vincitur, quantumcunque aut intus aut foris molestias patiatur. Revera hæc est possessio mea, qua invictus, liber, dives, quietus, tutissimus, et cæterorum
 5 bonorum non cupitor sed possessor exundantia ipsius bonitatis in bonis innumerabilibus me ipsum effundo. Bonum enim diffusivum est sui ipsius. Igitur bonum meum est liberalitatis verissima virtus, qua, cum communico propria, mihi hoc magis proprio, quam cum aliena possideo; cum distribuero colligo,
 10 et dum expendo, recondo ea. Nimirum ut cunctis proficiat cælum, rapidissimo cursu volvitur, virtuosa lumina sidera fundunt, aër torridus concrescit in pluviam et ubique tam comoda germinat terra. Ea quidem non sibi sed aliis germinat natura liberalis, gignit metalla, scaturiunt fontes, fructificanc
 15 arbores, mellificant apes et cara vellera ferunt oves. Tota igitur naturæ ars, labor et studium ad beneficium exhibendum ex virtute liberalitatis concurrunt. Hoc igitur agendo sequor illam et ex medullis carioribus beneficia impendere conor. Quibus auditis illiberalis aranea, confusa a doctore liberalitatis,
 20 obmutuit.

Proverbium ostensivum, quod liberalis dat gratis.

De terra et aëre, cap. 19.

Cum post effusionem pluviae, quam dederat aridae sitiendi calefactus aër, ex eadem vaporales humiditates exhauriret, mox
 25 ei locuta est terra dicens: ut quid tam cito humidum subtrahis, quod sitibundæ gratiosus parum ante dedisti? At ille respondit: adhuc, cum tam antiqua sis, ignoras? Nisi hoc sumerem, illud nullatenus tribuissem; idcirco enim dono laticem, ut assumam vaporem. Tunc terra sic inquit: letaliter quippe cupiditatis est virus, quod liberalitatis specie erigitur; tanto
 30 enim amplius nocivum vitium est, quanto magis apparentiæ pallio se virtutem mentitur. Dicam igitur, ne turberis, quod non es effusor, sed mercator rapidus, non donator sed venditor cum sis, nequaquam es liberalis. Liberalis namque est,
 35 qui sua bona liberaliter dispergens non commutat, sed donat. Donare autem est gratis tantum virtutem impendere. Unde

ratio liberalis donationis possessæ bonitas est virtutis. Non enim donat liberalis, intendens aliquid recipere a se volitum, sed dumtaxat ad perficiendum operibus¹ virtutis a se possessum jam bonum. At vero qui alienum dando desiderat, liberaliter minime tribuit, quod serviliter vendidit, non donavit. Attende, quæso, ad virtuosissimas donationes naturæ, quam liberaliter effundantur. Quid enim ab inferioribus suscipit cælum, quibus omnium suorum vivificum præstat continuo beneficium? Quid Tytan luminis diaphanis emissionem? Aut quid ego ab homine ei stillando genitam venam auri, vitis liquorem suavissimum, apis dulcissimum favum mellis? Nihil certe, quoniam liberalis natura, amando dumtaxat virtutis bonum, dat donum. Nulla enim verior aut major donationis est merces, quam ipsius donativæ virtutis, grandissima res. Quibus auditis ille de questu illiberalitatis erubuit.

Proverbium, quod liberalis dato beneficio non impropereat exigendo laudem.

De vermiculo faciente sericum, cap. 20.

Accepto beneficio serici ex medullis propriis liberalitatis causa donati, cum ad condignas exhibendas gratias ei gratus homo quæreret largitorem, sub circumcluso firmiter cortice ipsum absconditum reperit post diligentis inquisitionis laborem. Cui mox gratissima voce dixit: ut quid, mi carissime, propriis etiam liberalissime effusis medullis faciem dumtaxat sic avarus abscondisti? Certe major mihi erat mæstitia ad gratiarum actiones non inveni-endo te, quam lætitia fuerat, tam magnificas donationes in suscipiendo a te. Quibus a grato homine cum rubore auditis, hæc vermiculus liberalis respondit: ut quid, carissime, ad agendas gratias tantillum pauperem inquirebas, cum tibi nil existimem me dedisse? Namque ubi beneficium liberalitatis non præcessit, magnificum gratiarum actionis nullum digne sequitur debitum. Attamen amico pauperi si utique dignaris gratias agere, meum erit, quia pro certo majus est, donum grate suscipere, quam

*

1 Ältere ausg., welche die worte »donationis liberalis« weglassen, lesen: intentum, andere: intendunt für: operibus.

donasse. Pro eo siquidem vere liberalis precibus tribuit, si quod donat grate suscipitur, et magis suscepisse se iudicabit. Propter hoc a grato non aliud exigitur quam hoc, quod gaudiose susceperit. Igitur liberalis abscondit faciem, fugit laudem, nullam repetit exteriorem mercedem. Numquam patens¹ est natura germificans, auri liberalissima tam profunda vena, virtus pomificans cœli beneficiis; et auriga nonne abscondit faciem, ne tamquam visibilem gloriam exigentes improperent donatam, maxime quæ fuderunt. Igitur natura et virtus non in faciem tribuunt, quia nec rem nec laudem extrinsecus pro virtualiter fuis muneribus cupierunt. Quibus dictis vale addito quievit.

Proverbium, quod liberalis omnibus, quibus potest, donat.

De terra et primo mobili, cap. 21.

Adspiciens terra, quod primum mobile præter se communicato motu diurna² cuncta secum visibilia raperet, locuta est ei dicens: ut quid inquietas tantum omnia? Cur tibi non sufficit motum tuum influere tantum uni? At illud respondens desuper dixit: bene locuta es sicut terra, obscura dementia, tenacitate arida, cupiditate perpetue sitibunda. Non attendis, quod meum inquietare est nobilitare, meum movere clarificare ac meum rapere liberalissime sit donare? Omnibus enim, quæ mecum moventur, meam naturam communico, virtutem natam impendo, propriam causalitatem distribuo. Aut quidem si forte uni vel paucis impertiri superabundans meum illiberaliter beneficium voluisti, tunc mihi aut³ aliis crudeliter invidisti. Considera, quæso, quod sicut universale recipit, sic universalis virtus communiter agit. Igitur quemadmodum vera justitia est ad omnes, ita beneficentia libera derivatur ad omnes. Nam liberalissimo radio Tytan cuncta respersit nec unquam effusionis suæ splendoris terminos coartavit. Hepar universis membris sanguinem cibalem distribuit, et cor vitalem vaporem per cuncta perflavit, sensum cerebrum cunctis influit et totum liberaliter corpus subditum⁴ vivum facit. Igi-

*

1 Andere: Numquid potens. 2 Andere: divino. 3 Andere: haud.
4 Andere: subitum.

tur qui liberaliter donat, cunctis, quibus potest, accommodat, quia non est personarum acceptor sed communis beneficiorum largitor. Quibus auditis verecunda terra obmutuit.

Proverbium, quod liberalis granditer donat.

5 De die et nocte, cap. 22.

Ad solis præsentiam facta die, cum nox totaliter fuisset
exclusa, statim ei lamentabiliter dixit: ut quid tantam claræ
luciditatis copiositatem effudisti et me sic ab habitabili orbe un-
dique propulsasti? Nonne sufficiebat te lumen ad visionis neces-
10 situdinem effudisse? Cui ille respondit: nimirum infrigidativa es
corporis et pectoris constructiva et propter hoc loqueris ut avara.
Quid est virtus? Nonne ultimum fore potentiæ a philosophis diffi-
nitur? Unde qui infra potestatis valetudinem agit, nondum
virtualiter egit. Sic igitur qui non, quantum potuit, benefecit,
15 parumper oberrans a virtute deficit. At vero quid est aliud
liberalitas quam liberæ beneficentiæ magna voluntas? Homo
nimirum deficientior est, si donat minus quam potest, voluntatis
enim evidens signum est beneficium traditum. In muneribus
igitur largiendis non suscipientis attendenda est dignitas sed
20 donantis, quoniam in beneficiis virtus attenditur, non persona.
Et propter hoc Antigonus talentum petenti Cuneo illiberaliter
denegavit. Tandem avaritiam suam indignitate philosophi
pallians: plus est quam tibi dari conveniat, inquit. At vero
sic Alexander Macedo, cum argueretur, quod nimis ultra quam
25 satis esset, cuidam dedisset, mox liberaliter respondit: nimi-
rum non adspexi dignitatem personæ, sed ad regalis munifi-
centiæ granditatem. Attende ad primariam liberalitatis fon-
tanam, unde bonitatis omnis trahitur vena, quantum realitatis
mundo tribuit, quia omnia; quantum pulchritudinis firmamento,
30 quia omnes stellas; et quantum veri splendoris, quoniam totam
lucem. Nunquam reliquit aliquod universitatis principium, tam
maxime bonitatis suæ beneficio vacuum. Sic anima quidem
liberaliter agens subjecto corpori tantum quantum profuit
tribuit. Sic liberalis vermiculus viscera propria in beneficium
35 cuncta dedit. Sic largissima fœnix in generatione alterius
totam in seminarium pulverem semetipsam effundit. Veræ

gratissima tellus pascua gignit et donec vixerit cor, membra singula calefacit, hepar nutrit, cerebrum sensus animat. Igitur liberalis beneficii perpetuus est influxus. Quibus dictis magis Danubius redundavit.

6 Proverbium, quod liberalis velox est ad dandum.

De sole et caligine, cap. 24.

Cum exortus sol in primo principio orientis, copiosissima fusa luce, tenebram undique ab habitabilis pleno hemispherio mox fugasset, caligo deorsum sic conquesta eidem est dicens: ut
 10 quid tantæ largitionis impetu, tanto repentino emissionis influxu radorum tuorum fulgores super terram fudisti? Numquid non satis erat, debita moderatione paulatim influere et ita me curialius modesta contrarietate fugare? At ille respondit: tenebra es et ideo ignorantiae cæcitate referta sicut tenebra es
 15 locuta. Nimirum nescivisti modum liberalis donationis. Namque cum magna voluntas in dando est, si facultas adest, non minor est in effundendo velocitas. Sic qui effundere potuit et distulit, utique concupivit quod tenuit, nec voluntate plena dedit. Clarum est speculum liberæ voluntatis effusiva celeritas donationis. Ea siquidem lucide panditur, quod virtus, non quod
 20 datur, ametur. Virtus autem in libera voluntate consistit. Audivisti quod jam in proverbio utitur: qui cito dat, bis donat. Nempe, bis, quia voluntatem et placidam rem, aut certe bis dat, quia in re et in voluntate. Unde in voluntate non dedit,
 25 qui totum de foris opere donare tardavit. Namque ubi ad dandum facultas affuit et interfuit tarditas, ibi voluntas non fuit. Revera si dare diligitur, non tardatur. Neque enim aliud principaliter magis liberalis intendit quam hoc, quod dare virtualiter voluit. Porro si liberalis est donator,
 30 lætificum videri decet eo, quod minus gaudenter suscipitur munus tardum. Attende, quæso, quanto impetu a natura nati fontes scaturiunt, venti funduntur, cælum in beneficium volvitur et substantialis forma materiæ in atomo temporis copulatur. Beneficium ergo quanto datur velocius, tanto libentius,
 35 quanto libentius, tanto liberalius, et quanto liberalius traditur, tanto carius sumitur et jucundius possidetur. Quibus

auditis caligo disparuit.

Proverbium ostensivum, quod liberalis hilariter donat.

De aquila et fœnice, cap. 25.

De supernis ad infima contuitu vigili aquila prædam investigando prospiciens, cum fœnicem cerneret se igne genito comburentem, descendit ad eum subito et hæc dixit: numquid in combustione non doles? At ille: tu autem in venatione non gaudes? Et illa: etiam. Tunc fœnix adjunxit: certe sicut tu cupida delectaris in captione prædæ, ita fœnix larga in donatione substantiæ. Non enim minor jucunditas est in exhibitione liberalitatis quam tibi in deprædatione cupiditatis. Omnem enim actionem virtutis effusio sequitur delectationis. Propter hoc, carissima, in hoc igne non doleo, sed delector, quia in generatione alterius tam delectabiliter quam liberaliter totam me ipsam effundo. Numquid non considerasti, quanto impetu delectationis in generatione liberaliter vipera se diffundit, ut quidem non sentiat amaritudinem morsus mortis? Nimirum cuncta sua beneficia non sine magna delectatione liberalis natura communicat. Namque generativa virtus medullam vivificam beneficialiter cum suavitate largitur, cum jucunditate cor funditur¹, et cum digestum cibum stomachus donaverit, delectatur. Omnis enim donatio liberalis cum hilaritate est cordis, quoniam ejus effundere virtutem augere est virtutem, proficere in virtute, virtutem quoque possidere. At vero illiberalis tenendo aurum perdit semet ipsum et, foris dum possidet, intus veraciter nihil habet, dolet, si dederit, quia perdit, eo quod ex virtute non dedit. Si rapuerit, delectatur et nescit cæcus, quod ipse amittitur. Sed quid habet, qui se ipsum non possidet? Omnia enim transeunt cum persona. Et propter hoc qui cupiditatis est servus, cujus est dominus? Disperge ergo bona libenter, dona hilariter et una cum virtute possideas universa: ac quidem in sempiternum sis liber. Quibus auditis aquila, ratione liberalitatis confusa, in superna avolavit.

*

1 Andere: jucunditate confunditur et.

Proverbium contra iniquitatem ingratitude.

De vipera et ejus filiis, cap. 26.

Gravida vipera cum ad maturitatem perfectam fœtus perduxisset, diros in suis visceribus sentiens morsus, amara nimirum beneficii querimonia iis dixit: quid est hoc scelus quod facitis? numquid redditis pro bono malum, quia laceratis ventrem, qui vos portavit, matrem occiditis, quæ vos genuit? Quæ est ista contra naturam nequitia et ingratitude sævitia tam stupenda? At illi dixerunt: quid est, quod nobis dedisti aut fecisti? Nimirum, ut delectares te, concepisti et in tetri carceris ventrem nos abscondisti. Quid aliud circa nos egeris, nescimus, attamen prodire in lucem appetimus et gratum mundi spatium affectamus. Tunc mater adjunxit: ecce quidem jam totum in rubiginem ingratitude impegistis, namque non solum, ut dignum est, nec quantum ad generationis beneficium pertinet, respondistis, sed quod majus, imo quod pejus est, spernitis, depravatis et denegatis, atque quod scelestius est, matrem exinde læditis, et quod est ingratitude complementum, jam obliiti tanti muneris estis. Nam qui beneficii recordatur, ingratis esse nondum in toto sancitur. Revera ergo concepistis vos ex medullis carioribus meis, alui ex sanguinibus propriis meis, fovi calore meo, portavi labore, promovi cum dolore et in visceribus propriis nocte ac die custodivi cum timore. Nunc autem pro tantis beneficiis matri rependitis vicem mortis. Nimirum in ipsam directe venam bonitatis delinquitis, in virtutem piissimæ largitatis peccatis, legem æquitatis offenditis et fontanam pietatis beneficæ obturatis, lucidum ignem caritatis exstinguitis, splendorem veritatis fuscatis. Verumtamen quia inique rependitis malum pro bono, retribuetur vobis justissime malum pro bono, namque justitia ingratitude est grata minime. Namque demeritorum reddit ei stipendia digna et propter hoc, quia cum ingratitude incepistis, dira ingratitude et sæva finietis. Nam tu, fili, fœcundabis sororem tuam et ipsa te perimet et tu, filia, fœtus concipies, qui confestim crudeliter te occident et sic vertetur vitium in tormentum et ingratitude ingratitude punietur et erit soboles ingratitude cibis mortis. Quibus dictis dolore viscerum exstincta est.

Proverbium ostensivum proprietatum grati.

De cane et lupo, cap. 27.

Canis a domino verberatus cum ex doloribus decumbens clamaret, mox venit ad eum lupo nihil veritus sed securus, sicque visitator durissimus atque gravissimus, consolator asperrimis leniens, amarissimis mulcens, afflictionem addens afflicto proposuit dicens: cur de amico clamore conquereris et grandi voce de homine lamentaris? tu certe reus tibi es, qui tantum hominem semper dilexisti! Hæc sunt stipendia meritorum tuorum; quia nocturno gelu et calore diurno gregem custodivisti, suscipe nunc dolorem. Cui quidem canis gratissimus clara gratitudinis sententia mox respondit ¹: si bona suscepi de manu hominis, cur et non sustinerem nunc mala? non semper bonum expetimus ab amico, imo et si quando inferatur, suscipiamus et malum. Nam si ex lege dilectionis pro amico malum non fugitur, ut quid ab eo tranquillissime non feratur illatum? Minus enim pro certo gratus esse dignoscitur, qui quandocunque, cujus dotatus est beneficentia, patienter ejus non tolerat offensam. At semper diligit, qui amicus est, et semel accepto beneficio virtuosus semper est gratus, sicut asbeston, qui vere dilexit, accenditur et quasi fons vivus ingratitude vena aperitur. Est enim virtutis semper prosper actus. Ad hæc lupo discordiæ seminator adjunxit: et quod est beneficium tibi datum nisi post diei curriculum panis frustum ²? Tu autem, cum animalia cætera nocte libera quiescunt, æternus servus super gregem palpebris timorosis evigilas et aperto ore in diali caumate, inquieto pectore, lingua paralytica sitis auram. Sic continuis latratibus tempestaris et infestis semper laniaris ursinis unguis: sed nunquam pro pane parvo dulcem tribuisti quietem et pellem ³! Tunc canis prudentius callido hosti respondit: nimirum cunctis inimicus et nocivus nihil unquam virtutis et gratitudinis cognovisti! Quid

*

1 In der ausg. v. 1630 folgt erst das distichon:

Si fortuna dedit dudum mihi dulcia, quare

Dedignor sub ea paucula dura pati?

2 Andere: tum.
gabe von 1630.

3 die worte: sed bis pellem fehlen in der aus-

enim aliud est gratitudo quam caritatis justitia, liberalitatis
 lex debita et beneficentia æquitatis? tribuens pro uno centu-
 plum ceu bona terra pro minimo maximum, ut matrix fœ-
 cunda pro vili carissimum velut coctula nuda. Neque certe
 5 ullum est liberalis beneficiū modicum, quia cum virtutis
 quippe amore dedit principaliter semetipsum. Quid ergo
 dignum dabitur pro virtute aut quid æquivalens reddetur pro
 grato homine? Pro certo nihil est, quod a grato liberali repen-
 ditur, nisi virtus pro virtute, amor pro amore, atque homo pro
 10 homine quantocius redonetur. Vade igitur, quod hominis semper
 sum amicus et tuus propter hominem perpetuus inimicus.
 Quibus cum pavore auditis lupo mox in solitudinem fugit.

Explicit liber tertius.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI QUARTI. DE HIS, QUÆ SUNT CONTRA LUXURIAM.

De vitio intemperantiæ contrario modestiæ¹.

De murilego et porco, cap. 1.

5 Stabat murilegus in splendido prato, lingendo lingua pellem suam ut polleret etiam adhærentem pulverem expiare, sed contra porcus non longe in cæno foetido, hinc inde perfusus, cutem spinis turpissimam jactatione hujusmodi amplius sordidabat. O, inquit, quam amœnissimus mihi lectus et
10 status hic est dulcissimus, quam mihi delectabilissimus census, quam tam fruibile balneum carni meæ, aqua refrigerii, stilla roris, transcendens nempe Libani latices, Damasci et Panormitani fontes et in bays et hanicis lavacra sospitatis². Atque murilegus dum hoc dicentem in sorde volutatum audiret, indig-
15 natus ad verbum et abominatus accubitus mente, voce quoque clariori hæc dixit: de falsitate talis extollentiæ multo magis quam de immunditiei foeditate dolerem, nisi, ut tibi referrem aliquid per eloquium, parum me direxisses. Quid enim hoc est ubi jaces? At ille respondit: lutum cœnumque. Tunc
20 murilegus increpando adjunxit: bene es porcus, quia delectaris in foetidis, impinguaris in sordibus et lætaris in rebus pessimis. Cui porcus impatiens dixit: vade, judica mures tuos; quid mihi et tibi? At ille: bene Salomonicum est, non arguere derisorem, ne oderit te. Attamen pestilenti muri judex
25 auctoritate naturæ constitutus sum suus, et tibi immundo, si percipis, natura in moribus corrector sum tuus; te namque lin-

*

1 Die überschrift lautet in d. ausg. v. 1630: contra amatores immunditiæ. 2 Die stelle lautet in d. ausg. v. 1630 so: Damasci fontes et Panormitana balnea sospitate!

gendo. lingua vitare sordes edoceo, si attendis, at illum scilicet murem judico, cum in maleficiis eum judicialis ungula comprehendit. Vide, quæso, quam cara est Deo grataque munditia tam animæ quam naturæ. Ille enim cælum sibi
 5 in æternum paravit mundissimum et replevit luce clarissima mundum, animam de candidato semine generat et puro membra sanguine cibant, mira quidem rutilantia flores germinat ac splendenti pluma, squama et pellicula carnes ornat. Sic natura pretiosas gemmas gignit purissimas et metalla quidem
 10 puritate splendentia parit, et condit suo diverso modo digesta. Ut quid ergo in inmunditiis delectaris? Nescivisti, quod, expulsiva dissoluta virtute, retentis fœditatibus caro perit? Et ideo si vitam tantum diligis, sordes fuge et ad purgativum mox lavacrum adscende. Quo dicto requievit.

15 **Contra amatores deliciarum luxuriosos.**

De porco et vulpe, cap. 2.

Speciose porcus a suo domino enutritus cum impinguatus recumberet, ad eum veniens vulpes salutavit et dixit: quomodo est tibi, frater? At ille respondit: quid petis? nonne hoc cernis,
 20 nis, quod lætus, satiatus, incrassatus, nunquam fatigatus, sed delectatus requiesco? Nam inveni hominem secundum cor meum, qui facto mane mihi in abundantia cibum anteponit, nunquam esurire permittit, imo ad esum me interdum pigritantem apponit, luti suavissimum lectum stravit atque dulci manu blanditur prurimum recumbentis. Non solum pati morsum me
 25 unquam a canibus ad debilitationem, cum vagor, sustinuit, sed nec latratum pavescere me permisit. Quid plura? eo procurante semper vivo in croceis. Ut quid ergo tu sic tota die vaga et famelica circuis et cum tali amico ad habitandum non venis?
 30 Quibus vulpes auditis super insensatum ridens subjunxit: bene verum est, quod crassities tondet sensum, tollit motum et continuatæ subvertunt deliciæ intellectum. Propter quod parum vidisti nec unquam rectitudinaliter judicasti. Nimirum iste homo piscator factus est super terram, cibali dulcedine ornat
 35 hamum, ut ad mortem suaviter trahat incautum; ille magnes factus est hominis plurimum attractivus, qui cum risu occidit,

attractum cibus deducit ad suspendium et ut venator callidus
 dulci fistula vocat ad laqueum; replet namque ventrem tuum,
 ut decoctum te sapidius comedat, dat furfur, ut pinguedinem
 faciat, accommodat brodium, ut carnem assumat. O si in-
 5 trasses domum ejus et diligentius conspexisses, profecto ex
 infumatis inibi pendentibus aliis, quos ita nutriverat, ab eo pa-
 ratum tibi incendium cognovisses. Bonis cibus te ducit ad mortem
 et in sempiternas tristitias tibi delicias has convertet. Absit
 a me talis amicus, qui subornat amori odium et æternæ mortis
 10 sub mundi deliciis condit hamum. Abominor cibum ejus
 blandientem, repudiò manum, extunc totum ejus sperno sola-
 tium, nolo certe, ut risu me conducat ad luctum nec suis falsis de-
 liciis a me separet pellis vitale consortium. Calicem Phara-
 15 onis eligo, non ferculorum canistrum, sperno paleam, non fla-
 gellum, sagittam Jonathæ intra me diligo et Joabi refugio
 basium. Quibus sic probatis mox fugit.

Proverbium de malo deliciarum.

De cane et lupo, cap. 3.

Sub meridiano æstu canem, aperto ore ac pectore inquie-
 20 tato in accubitus sui cordis refrigerium attrahentem inveniens
 lupo dixit: o insensate miser et sponte calamitati subjectus!
 si tantum tibi placent angustia, ut quid ergo cum Empedocle
 Siculo te non Ætnæ refertam miseria projicis in fornacem?
 Nimirum si te delectant contra naturam pœnalitates, expecta
 25 parum, quia in morte cuncta pœnalia invenies. Ut quid ergo in
 tantilla vita spretis refrigeriis ex nunc ardes? Namque tu in
 nocte ovibus quiescentibus somnum nescis, illis tota die pas-
 centibus non quiescis, panem tantum et aquam sumis, nocturno
 gelu et diurno caumate, illis spisso vellere coopertis ac mutuo
 30 se foventibus, tu nuda pelle in tempestatis aëre solus degis,
 illis quidem sine timore jacentibus tu suspensa palpebra hinc
 dentem hinc unguam in aperto vigilans pertimescis. Quæ-
 nam sunt interdum deliciae tuæ nisi acetosum lac, intestinum
 foetidum, lectus lapideus. et suavis odor stercoris ovium? Quid
 35 plura? Cunctis es juste infelicio et tu tibi ipsi mundum jam
 fecisti infernum. Surge, surge, miser, et relictis pœnis quære

delicias, ut saltem, antequam vitam finias, stillicidio consolationis gustato ex perientia quid sit bonum agnoscas. Hujus autem canis valida exhortatione devictus surrexit et, ut se licentiaret, ad oviculas venit et dixit: dudum servivi vobis et
 5 obsessus undique miseriis satis steti, vadam, ut juxta lupi monita in deliciis aliquantulum requiescam. Quo audito illi gementes dixerunt: quamquam simpliciores simus, tamen sapientia cum simplicibus versatur. Propter hoc rogamus, ut antiquas amicas audias et inimico tuo in æternam non credas. Nescis
 10 enim, quod calidissimus lupus, quem dente non dejecit, arte ferit? Unde quia te in rigida vita dudum hostem acerrimum habuit, nunc per hortamenta deliciarum invadit, ut deliciis emollitum inveniat, ac delicatæ carni inimicum dentem validius infigat. Adhuc autem deliciis caro non solum emollitur, sed
 15 vigor animæ frangitur ac vitiorum ardor acuitur virtutumque jugum curvatur, cor ipsum livor passionum ingreditur et rationis splendor fuscatur. Nimirum delitiæ fregerunt Sampsonem fortissimum, subverterunt David virum sanctissimum et deceperunt Salomonem sapientissimum. Quidnam enim deliciæ corporales
 20 faciunt? foris mellificant cunctos vestimentis, balneis et unguentis et intus replent eduliis, condimentis et vinis. Idcirco pes tumorositate gravatur, calor humiditate conditur et emollita cutis hinc inde levissime penetratur. Igitur, frater, si delicias quæris, perniciem diligis et in dulci flumine letaliter
 25 vis submergi, venenum in zucaro appetis et in æternas angustias risu et canticis vis deduci. Crede nobis, crede et in hujus vitæ deliciis omne malum latitare agnosce. Vigor enim carnis est valetudo virtutis. Quo audito conversus canis quievit.

30 Proverbium, quod sapiens debet esse temperatus in ubertate nec gulæ servire.

De vulpe et mustela, cap. 4.

Macilenta vulpes, replendæ cutis curam agens, antidotum et magistrum quærebat; cujus quidem gnara mustela ei obvia
 35 dixit: expertum quære, nam experientia facit artem. At illa respondit: scio, filia, scio, quia jam experta meæ habitudinis

sum magistra. Deinde cum circuitu vigili suis sordibus involutum porcum pinguissimum invenisset, obstupescens miranda crassitie, sic jacentem diligenti prius contuitu circūvit cernensque in posterioribus eum vili cutis apertura fœdatum, coram posita mox accessit et dixit: te doctorem replendæ cutis fore tam nimirum relatu quam ipsa habitudo tua docuit. Idcirco dignum mercede repletionis documentum macra expostulo. Attamen, reverende doctor, ne turberis, prius te quæstiuncula pulso. Audi enim in philosophicis scholis, quod admiratio disciplinæ sit radix, ramusculus quæstio et satisfactio dulcis fructus. Cui ille tunc exhilaratus sic inquit: postquam dignata es, debitæ calliditatis magistra, ad paupertatis nostræ venam doctrinalem recurrere, certe mihi debitum est respondere. Statim ergo illa subjunxit: quid est, propter quod te non solum tanta fœditate fœdum, verum et in posterioribus video te corrosum? Mirandus es certe satis cutis plenitudine, non autem minus sordidus pruriginoso es ulcere. At ille rubore confuso vultu respondit: nempe, carissima, facinus hoc est pestilentissimi muris ac minime morsus acumine passus est sensus, quia moles pinguedinis nec sensum pati nec motu subvehere permisit. Nonne crassities venatorum insensibiliter letalem patitur ictum? Ad hæc vulpes antiquæ eruditionis sententia sic inquit: maledicta sit talis pinguedo stupefactiva sensus, dissolutiva motus, sorde referta, doloroso opere grava, generationis orbata gaudio et vitæ privata tripudio. Plura enim pinguedine suffocantur et prolifica virtute orbantur. Gaudeo certe omni modo nescia tui et cara est mihi admodum experientia mei. Naturæ de cætero obediam, juxta quod sapientiæ est sententia, quæ pluribus ingens salutis mater et modicis contenta est. Nec, paucis tantum egens, obediam amplius¹ intemperantiæ gulæ, quæ infirmitatis fontana, libidinis pœna, desipientiæ semita, mortis janua, stat nullo fine epularum contenta. Ad salutem enim et vitam cum naturali lege ordinatus sit cibus, in perditionem et mortem suam immoderatus eo utitur fatuus. Eruditum igitur his magistrum, disciplina illicentiatum valedicto reliquit.

*

1 Andere lesen schlecht: obviam intemperantiæ.

Proverbium contra amatores vini.

De ape et bibione, cap. 5.

Mellis stillicidia in floribus apem lingentem bibio reperit et ibi causam, quid quæreret, mox petivit. Cui illa respondit: mel sitibunda quæro, mel colligo de florum profundo. At ille hæc audiens ridens dixit: bene scripsit Aristoteles, quod amatores dulcium fatui sunt, putaveramque te sensatam fore ex regis gubernatione et arte, sed, ut cerno, operatione minor res tua est. Namque nondum nosti, quid est mel et vitalis suavitas, cujus radices de fructu et flore stillet. Attende, quia compatio siti tuæ, veni mecum et dabo tibi mellis cellarium plenum. Ut quid tota die sitibunda et anxia in aridis floribus tempestaris? egredere, en!¹ te dulcedinis ducam ad fontem. At vero cum illum credula sequeretur, deductam ad vitem² sic allocutus est dicens: nimirum hæc est abundantia vitæ, abundantia gratiæ, dulcedo lætitiæ, valetudo mirificæ medicinæ, istud est mel suavissimum cor sustentans, hic balsamicus liquor substantiam salvans, hic ros nitidissimus homines Deosque lætificans. Bibe ergo mecum sitibunda satis et in jucunditate recumbe. Ad hæc sagax illa vini odorem sentiens mox ita fertur dixisse: profecto hoc dudum audiveram, sed experientiam nesciebam, quia amatores vini sunt ebrii. Nimirum quia vino male semper ebrius es, rationis lucernula cares, quoniam et de vini corruptione genitus es, idcirco de proprietate ejus corruptissime locutus es. Nam vinum mel ori est, sed quidem capiti venenosum fel. Sapit in ore, ardet in ventre, fumat in capite, contundit sensus, vigorem confundit, imaginationem fallit, rationem destruit, tollit mentem, visum obnubilat, nervos laxat, linguam balbificat, os inhonestat, manus mobilitat, pectus inflammat, spumat luxuriam, vim gignitivam enervat, gressus inordinat, totum vastat, ita ut a planta pedis usque ad verticem non sit in ebrio sanitas. Vinum quippe qui primum bibit, inebriatus est, inebriatus sopitus, sopitus nudatus, nudatus inhonestatus, inhonestatus derisus. Eo venenatus Loth stuprum filiarum non sensit, Amon temulentus

*

1 Andere lesen: sed.

2 Andere lesen falsch: vegetem.

fratis gladio cecidit et Holofernes dux invictus, prostratus manu muliebri, pugione suo caput amisit. O quam amabile, dulce et omne venenum! Odis amantes, diligis te abhorrentes, occidis te perfruentes, submergis te sectantes, abutentes lædis, 5 mederis utentes te, utentibus vero mellitum es venenum. Quibus diffinitis recessit.

Proverbium contra amatores pinguium.

De aqua, oleo et flamma, cap. 6.